



Jaime da Costa Pereira Neto

ANALISTA DE SISTEMAS

Perfil

Um programador experiente que trabalha com PHP desde 2004, fazendo sites, portais e integração de sistemas. Bom senso de humor, simpático, cooperativo, criativo, atenção meticulosa à qualidade e usabilidade do código. Bom comunicador, bom relacionamento interpessoal e organizacional. Recentemente escrevi quatro livros a respeito de quatro frameworks PHP diferentes, a fim de ajudar programadores e empresas a escolherem aquele que mais se adequa às suas necessidades.

Experiência Profissional

HostDime Brasil, João Pessoa - PB

DEZEMBRO 2020 - ATUALMENTE · ANALISTA DE SISTEMAS SENIOR

ICMBIO - Instituto Chico Mendes de Conservação da Biodiversidade, Cabedelo - PB

JANEIRO 2015 - JULY 2021 · ANALISTA DE SISTEMAS PLENO

Yuppie Tech, João Pessoa - PB

OUTUBRO 2013 - DEZEMBRO 2014 · ANALISTA E DESENVOLVEDOR DE SISTEMAS WEB

Ponto R, João Pessoa - PB

AGOSTO 2010 - OUTUBRO 2013 · ANALISTA E DESENVOLVEDOR DE SISTEMAS WEB

Universidade Federal da Paraíba - UFPB Virtual, João Pessoa - PB

OUTUBRO 2007 - ABRIL 2012 · ANALISTA E DESENVOLVEDOR DE SISTEMAS WEB PARA EAD

Shoprizer, Flórida - EUA (remotamente)

OUTUBRO 2007 - OUTUBRO 2010 · ANALISTA, WEBDESIGNER E DESENVOLVEDOR DE SISTEMAS WEB PARA E-COMMERCE

Formação

Especialização - Desenvolvimento de Software para Web

FACULDADE DE TECNOLOGIA IBRATEG DE JOÃO PESSOA, PB, 2008

Graduação - Tecnologia em Telemática

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DA PARAÍBA DE JOÃO PESSOA, PB, 2004

Certificações

Zend Certified Engineer - Zend Framework

2012 · <https://www.zend-zce.com/en/yellow-pages/ZEN021285>



Livros Publicados

Escolhendo um framework PHP - Laravel

Escolhendo um framework PHP - Phalcon

Escolhendo um framework PHP - Zend Framework 3

Escolhendo um framework PHP - Symfony

* TODOS EM 2020



Dados

ENDEREÇO

R. Profª Eudésia Vieira, 159/1601 B,
Bairro dos Estados, João Pessoa -
PB. CEP: 58030-390.

TELEFONE

+55 83 988449499

E-MAIL

contato@jaimeneto.com

DATA DE NASCIMENTO

18 novembro 1980

Links

jaimeneto.com

github.com/jaimeneto

[linkedin.com/in/jaimeneto](https://www.linkedin.com/in/jaimeneto)

slideshare.net/jaimecpn

Qualificações

PHP

Laravel Framework

Phalcon Framework

Symfony Framework

Zend Framework

HTML5

CSS

Javascript

Adobe Photoshop

SQL

Flutter

Idiomas

Portuguese

English